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Etologická studie buvolů ( Bubalus bubalis )

Abstrakt

Chov vodních buvolů (Bubalus bubalis) se z centra jejich domestikace- Indie

začal v průběhu let rozšiřovat do celého světa, především díky jejich pracovitosti,

poddajnosti a odolnosti vůči chorobám. Buvoli jsou v současné době čím dál více

chovaní ve farmových chovech zejména za účelem produkce mléka a masa. Na

farmách jsou tak často chováni v podmínkách navržených pro skot a tím dochází ke

snížení reprodukční užitkovosti či k nepřirozeným projevům sociálního či

mateřského chování.

Diplomová práce je zaměřena na etologii vodních buvolů chovaných

v polopřirozených podmínkách zoologické zahrady. Poznatky plynoucí z etologie

vodních buvolů chovaných v ZOO Dvorec by mohly přispět k tvorbě lepších

podmínek pro tato zvířata chovaných na farmách a tím ke zlepšení jejich celkové

užitkovosti.

Buvoli byli sledováni celkem čtyřikrát v průběhu roků 2013 a 2014. Při

jednotlivých pozorování byly hodnoceny základní kategorie chování společně

s prvky sociálního, mateřského, sexuálního a komfortního chování. Nejdéle

vykazovanou kategorií chování bylo ležení (průměrně 46% světelné fáze dne),

následoval příjem krmiva, kterým buvoli trávili průměrně 34% pozorovací doby.

Nejméně času trávili buvoli pohybem, průměrně 8% denní doby. Na základě

výsledků jednotlivých pozorování lze tvrdit, že na chování buvolů nemají klimatické

podmínky výrazný vliv. Vykazování základních kategorií chování bylo naopak

výrazně ovlivněno dostupností krmiva.

Způsob chovu vodních buvolů v ZOO Dvorec udržuje welfare těchto zvířat

na vysoké úrovni, vybavení výběhu umožňuje buvolům vykazovat přirozené chování

a celkovým přístupem a péčí dosáhnout jejich plné reprodukční užitkovosti.

Klíčová slova: buvol vodní; etologie; chov v ZOO

Ethology of water buffalo (Bubalus bubalis)

Abstract

The breeding of water buffalo (Bubalus bubalis) began to expand throughout

the world from the centre of its domestication - India in the last years, especially

because of its hard working ability, flexibility and resistance to disease. Buffaloes are

currently more kept under farm condition especially for milk and meat production.

Buffaloes are often kept under conditions developed for cattle, the performance of

reproduction is reduced and displaying of social and maternal behaviour is often

unnatural.

This thesis is focused on ethology of water buffaloes kept under semi-natural

conditions in zoological garden. The ethology findings of water buffalo from

the ZOO Dvorec could contribute to the creation of better conditions for these

animals, which are kept on farms and thereby improve its overall performance.

Water buffaloes were observed four times during years 2013 and 2014. Basic

behaviour categories together with social, maternal, sexual and comfort behaviour

were assessed during those observations. Lying was the most shown behaviour

(46 % of the daylight in average) followed by feeding, which took 34 % of

observation time in average. The least common behaviour was movement – 8 % of

daylight in average. Based on results of observations it could be stated that the effect

of climatic conditions does not have any significant effect on buffalo behaviour.

The occurrence of basic behaviour categories was strongly affected by availability of

fodder.

The way of buffalo breeding in the ZOO Dvorec keep the level of welfare of

those animals on the top, range equipment allows buffalo exhibit natural behaviour,

and overall attitude and care helps those animals achieve their full reproductive

performance.

Keywords: water buffalo, ethology; captive breeding
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1. Úvod

Vodní buvoli byli člověkem domestikováni zhruba před 4 000 lety v oblasti

Přední Indie. Primárně sloužila tato ochočená zvířata jako pracovní síla v tradičních

asijských systémech zemědělství. Obliba vodních buvolů ovšem v průběhu let rostla

napříč celým světem a to hlavně z důvodu jejich pracovitosti, poddajnosti a odolnosti

vůči chorobám, například vůči slintavce a kulhavce. S tím souviselo i následné

rozšíření vodních buvolů téměř do celého světa a také změna využívání těchto zvířat.

Vodní buvoli tak stále slouží jako pracovní síla, hlavně v zemích Asie, ale

v současné době jsou čím dál více využíváni hlavně na produkci mléka a masa a to

hlavně v zemích evropských. Změna využívání těchto zvířat vedla i ke změně

přístupu chovatelů, kteří začali s buvoly zacházet jako s běžným skotem, který je

chován za stejnými účely. Buvoli jsou tak často chováni v podmínkách, které jsou

primárně navrženy pro chov skotu a které buvolům ne zcela vyhovují. Je zřejmé, že

tyto neideální podmínky se podepíší na psychickém stavu zvířat a v souvislosti s

ním, se zcela bezpochyby projeví změnami v reprodukčním, sociálním ale také

rodičovském chováním.

V diplomové práci je proto snaha o porovnání právě etologických aspektů

reprodukčního, sociálního a rodičovského chování v souvislosti s výskytem buvolů

v jejich přirozeném prostředí, s chovem na farmách nebo v ZOO. Je důležité, aby

byly tyto etologické poznatky vodních buvolů z jejich přirozeného prostředí

zohledněny při jejich farmovém chovu. Je to jeden z mála způsobů, jak lze dosáhnout

vyšší úrovně životní pohody a s tím související vyšší míry užitkovosti těchto zvířat.
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2. Literární p řehled

2.1 Taxonomické zařazení

Taxonomická klasifikace vodních buvolů je sporná a autoři se v názorech

značně liší. Může za to především domestikace. Někteří autoři vodní buvoli popisují

pouze jako domestikovaný poddruh buvola arni (Cockrill, 1977), jiní ho považují

přímo za jeden z druhů asijských buvolů, přičemž buvola arni vůbec ve svém

taxonomickém členění neuvádějí (Czerniawska-Piątkowska et al., 2010). Zmatek je i

v samotném dělení rodu asijských buvolů (Bubalus). Někteří autoři jej rozdělují

pouze na druhy anoa, buvol arni a buvol vodní (Mahadevan, 1992) ovšem lze nalézt i

studii, kdy je samotný rod rozdělen do pěti druhů, z něhož tři jsou druhy anoa, dále

pak buvol tamarau a buvol vodní, přičemž buvol arni řazen v systému není

(Czerniawska-Piątkowska et al., 2010; Burton et al., 2005).

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Vertebrata)

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Čeleď: Turovití (Bovidae)

Podčeleď: Tuři (Bovinae)

Rod: Asijský buvol (Bubalus)

Druh: Anoa nížinný (Bubalus depressicornis)

Anoa čínský (Bubalus mephistopheles) †

Anoa horský (Bubalus quarlesi)

Buvol tamarau (Bubalus mindorensis)

Vodní buvol (Bubalus bubalis)

(Czerniawska-Piątkowska et al., 2010)
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2.1.1 Afričtí buvoli:

Rod afrických buvolů neboli rod Syncerus, obsahuje pouze jeden druh a to

konkrétně Syncerus caffer. Tento druh se dále dělí na čtyři poddruhy dle oblasti

výskytu. Na západě Afriky se vyskytuje savanový S. c. brachyceros, v centrální

Africe nalezneme též savanového S. c. aequinoctialis, S. c. caffer pobývá na východě

a jihu afrického území a oblastí výskytu jsou též savany, zatímco S. c. nanus obývá

především habitat lesa (Megaze et al., 2013).

2.1.2 Asijští buvoli:

Asijští buvoli se nejčastěji rozdělují na druhy anoa, tamarau, buvola arni,

který je považován za divokého předka domestikovaného buvola vodního a

samotného buvola vodního.

Anoa (Bubalus depressicornis; Bubalus quearlesi)

Anoa je endemit indonéského ostrova Celebes a rozděluje se, dle oblastí

výskytu, na dva druhy, konkrétně na druh anoa nížinný (B. depressicornis) a anoa

horský (B.quarlesi). Anoa nížinný je většího vzrůstu, konkrétně asi 85 cm, a obývá

lesy a mokřady nižších poloh ostrova. Oproti tomu anoa horský je, díky své

kohoutkové výšce kolem 75 cm, považován za nejmenšího z podčeledi tuři

(Bovinae) a na rozdíl od anoa nížinného obývá horská pohoří ostrova (Burton et al.,

2005). Žijí solitérně a dle IUCN jsou vedeni jako ohrožený druh z důvodu ohrožení

lovem a ztrátou přirozeného prostředí (Semiadi et al., 2008).

Tamarau (Bubalus mindorensis)

Tamarau je endemickým druhem filipínského ostrova Mindoro, kde je


[…]


ke slunci.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům, lze souhlasit s tvrzením autorů, že zvířata

dodržují v průběhu roku určitý biorytmus, kdy se jednotlivé kategorie chování

v průběhu dne periodicky opakují. U vodních buvolů se periodicky střídají fáze

příjmu krmiva s přežvykováním s fázemi ležení. Tyto fáze bývají prokládány stáním

či pohybem. Během světelné fáze dne dochází ke dvěma až třem periodám ležení a

příjmu krmiva

Buvoli v ZOO Dvorec vykazovali podobné prvky sociálního chování jako

buvoli ve volné přírodě. Stádo vede vždy dominantní samice, která vykazuje prvky

agonistického chování vůči podřízeným členům stáda. Stejně jako ve volné přírodě,

byly i při chovu v zajetí zaznamenány situace, kdy dospělé (podřízené) samice

útočily na cizí mláďata. U vodních buvolů ve volné přírodě byla často zachycena

sociální facilitace, která se vyskytovala i u stáda v ZOO. Změny aktivity jsou

zahajovány v obou případech dominantní samicí, kterou pak následuje zbytek stáda.

Stádo buvolů v ZOO Dvorec má již upevněnou hierarchii, která není narušována

příchodem nových jedinců či odebíráním zvířat ze stáda. Agonistické interakce, které

se při sledování vyskytly, tak byly v naprosté většině případů vedeny proti mladé

samičce (narozena XII. 2013), která byla po odmítnutí matkou uměle odchována.

Přesto agonistické chování nebylo nikdy takového rázu, aby docházelo ke zranění, či

k významnému omezení příjmu krmiva napadaného jedince. Mezi mláďaty se

vzhledem ke stejnému věku (narozena XII. 2013, respektive XIII. 2013) vytvořila

určitá sociální vazba. Mláďata často ležela vedle sebe a společně také chodila či

pobíhala po výběhu. Zaznamenány byly i prvky hry, kdy se vzájemně zkoušela trkat

či se vzájemně pronásledovala.

Vzhledem k přítomnosti mláďat narozených v červenci a srpnu roku 2013

v ZOO Dvorec bylo možné hodnotit i prvky mateřského chování. Jedno mládě
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(samička) bylo po porodu matkou odmítnuto, mateřské chování proto mohlo být

hodnoceno pouze u druhého mláděte (samečka) a jeho matky. Při prvním sledování

sálo mládě od samice celkem dvakrát. Tele zaujalo opačně paralelní postoj těsně

vedle matky. První sání trvalo 7 minut, druhé přibližně 10 minut. Během druhého

pozorování sálo mládě pouze jednou a to po dobu 8 minut. Poloha při sání byla

stejná jako při prvním sledování. Sání mláděte při třetím pozorování trvalo 10 minut,

ovšem tele nesálo podél boku matky, ale zezadu. Při posledním sledování se sání již

nevyskytovalo, mládě se krmilo pouze senem. Zachycena byla i péče matky o povrch

těla mláděte olizováním či vzájemné kontakty v podobě vzájemného opírání se při

ležení a stání. Vlastní pozorování jsou ovšem v rozporu se studií, kterou provedl

Murphey (1995). V své studii tvrdí, že v případě, kdy matka při nebo po porodu

zemře, či mládě odmítne kojit, ujímá se ho jiná, právě laktující samice a to jak ve

volné přírodě, tak i v ZOO či na farmách. V ZOO Dvorec se právě laktující samice

(dominantní) odmítnutého mláděte samičky neujala. V případě, že se od ní mládě

pokoušelo sát, bylo odmítnuto kopnutím. Tzv. allosuckling, kdy mláďata sají od

jiných samic, se tedy nepotvrdil.

Sexuální chování bylo zachyceno pouze při prvním a druhém pozorování.

Jednalo se o fleémování samce, ke kterému došlo po vymočení samice. Flémování

bylo spojené i s očicháváním anální a genitální oblasti samice ze strany samce.

Chov vodních buvolů v zoologické zahradě Dvorec poukazuje na fakt, že i

v našich klimatických podmínkách lze tato zvířata v polopřirozených podmínkách

úspěšně chovat. Základem úspěšného chovu je přístup a péče majitelů a chovatelů,

vhodné složení skupiny a poskytnutí takového zařízení výběhu, které buvolům, i

v těchto uměle vytvořených podmínkách, umožní projevovat přirozené chování.

Welfare vodních buvolů je v ZOO Dvorec udržován na vysoké úrovni a to ve všech

směrech. Zvířata nevykazují známky nemoci, stresu, stereotypního chování či

strachu z chovatelů. Všechny tyto aspekty a vnitřní pohoda zvířat ústí v reprodukční

úspěšnost, kterou potvrzují každý rok narozená mláďata. Vzhledem k tomu, že se

stádo v ZOO Dvorec každoročně rozrůstá, nebude pro něj dostačující plocha výběhu.

Zvířata tak budou odprodána do jiných ZOO a ve Dvorci zůstane opět pouze chovný

pár. Jako nedostačující se ovšem jeví opatření, které by dokázalo zamezit

imbreedingu, ke kterému v ZOO Dvorec došlo v případě mláděte samičky. Tato

situace by se ovšem dala vyřešit v budoucnu plánovaným přesunem zvířat do jiných
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zoologických zahrad. Dále by bylo vhodné do výběhu nainstalovat například sloupy

či kartáče na drbání, jako je tomu například ve výběhu vodních buvolů Schönbrunnu

a které by zvířata v souvislosti s péčí o povrch těla jistě využívala.

Výsledky této diplomové práce mohou pomoci chovatelům vodních buvolů

ať už při jejich chovu na farmách či v zoologických zahradách ke zvýšení jejich

užitkovosti, která se soustřeďuje především na reprodukční úspěšnost. Jedná se

zejména o vytváření vhodného prostředí pro chov s ohledem na welfare a umožnění

základních životních projevů těchto zvířat.
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