Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: **Etologická studie buvolů (*Bubalus bubalis*)**

Student: **Bc. Ivana Nováková**

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka se zapojila do řešení práce velice zodpovědně. Pečlivě vypracovala dostupný přehled literatury převážně ze zahraničních zdrojů, který pak vhodně využila pro konfrontaci v diskusi s vlastními výsledky. Získaná data z etologických sledování stáda buvolů v podmínkách zoo zahrady jsou jednou z mála informací, které lze o těchto zvířatech najít v naší literatuře. Proto by bylo vhodné tyto výsledky zveřejnit a rozšířit poznatky o chování tohoto druhu zvířete pro jeho využití i ve farmovém chovu.

Otázka k obhajobě:

Za jakých podmínek lze využít tento druh buvolů pro chov na farmách tj. pro hospodářské využití a lze ho chovat i v našich podmínkách? Existují již u nás farmy s chovem buvolů vodních?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014